
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.324 99Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PONTA DE PEDRAS

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TOMADA DE PRERÇOS Nº 06/2019 - PROC. ADMINISTRATIVO Nº 
03010001/19/ PROC. LICITATÓRIO Nº 2/2019-181101.
O Município de Ponta de Pedras, através da Prefeitura Municipal por inter-
médio do Prefeito Municipal o Exmo. Senhor Cícero carvalho de Brito, torna 
público termo aditivo de acréscimo de valor nos no contrato originário da 
Tomada de preços Nº06/2019 com o objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA EXECUÇÃO INDIRETA, POR MEIO DE EMPREITADA GLOBAL 
DE MÃO  DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAL NECES-
SÁRIOS PARA  REFORMA E  AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL, NOS 
MOLDES DO CONVENIO Nº014/2019 JUNTO A  SEPLAN “SECRETARIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO”, CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS  DES-
CRITIVOS E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, NESTE MUNICÍPIO. Nos seguin-
tes moldes:
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020240101
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS
CONTRATADA: ASEVEDO SILVA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP
OBJETO: O presente ACRÉSCIMO e de 8,1775% (Oito inteiro e um mil, 
setecentos e setenta e cinco décimos de milésimo por cento) totalizando 
o valor de R$  111.217,66 (cento e onze mil, duzentos e dezessete reais e 
sessenta e seis centavos), passando o Contrato após o acrescido a ser de 
R$ 1.471.262,73 (um milhão, quatrocentos e setenta e um mil, duzentos 
e sessenta e dois reais e setenta e três centavos) nas mesmas condições 
propostas no Contrato Original n° 2020240101, celebrado entre as partes 
em 24 de janeiro de 2020, nos termos do art. 65, inciso II, alínea ‘b’, $ 1º 
da Lei federal nº8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 13 de agosto de 2020.
O presente Termo Aditivo de Acréscimo de valor entra em vigor na data de 
sua publicação.
Cícero Carvalho de Brito
Prefeito Municipal

Protocolo: 573916

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
AVISO DE RETIFICAÇÃO
Prefeitura informa que no dia 19 de agosto de 2020 na pag. 188, Edição: 
159, Seção 3, por equivoco foram digitados alguns dados incorretos.
Onde Se Lê: DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 17/08/2020
Leia-se: DATA DA HOLOGAÇÃO 05/08/2020

Protocolo: 573923
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
AVISO DE REVOGAÇÃO
CONSIDERANDO A ADESÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
0301007/2020 - PP-SRP/PMSAT, Nº 0301009/2020 - PP-SRP/PMSAT e Nº 
0301013/2020 - PP-SRP/PMSAT, oriundas do processo licitatório na modali-
dade PREGÃO PRESENCIAL para REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/0182019-PP
-SRP/PMSAT do Município de Santo Antônio do Tauá, Decido REVOGAR 
os Contratos Administrativos Nº 2506001/2020 - CPL-PMSBP/FME, Nº 
2506002/2020 - CPL-PMSBP/FME e Nº 2506003/2020 - CPL-PMSBP/FME, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNCIPAL DE EDUCA-
ÇÃO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ, com amparo legal no art. 49, da Lei 
8.666/93, tendo como princípio o interesse da Administração, conveniência 
administrativa e da autotutela.
Santa Bárbara do Pará-PA, 16 de julho de 2020.
Kátia Regina de Oliveira Costa
Secretária Municipal de Educação

Protocolo: 573925
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/0082020-PE
-SRP-PMSBP
A Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará, por intermédio da Comis-
são Permanente de Licitações, torna público que às 10h00min (dez horas) 
do dia 09 (nove) de setembro de 2020 (dois mil e vinte), realizará sessão 
pública no procedimento Pregão Eletrônico 50/0082020-PE-SRP-PMSBP, 
visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉ-
DICO HOSPITALAR, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE DE SANTA BARBARA DO PARÁ, conforme Planilhas, 
mediante especifi cações do edital e seus anexos e de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se através do sítio http://www.
portaldecompraspublicas.com.br.
ABERTURA: 09/09/2020 ÁS 10:00H
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Rodovia Augusto 
Meira Filho, KM 17, S/Nº - Centro - Santa Bárbara do Pará no horário das 
8:00hs ás 12:00hs, a partir da publicação deste Aviso até a data anterior 
aquela estipulada para sua abertura, bem como poderá ser consultado ou 

retirado no Portal dos Jurisdicionados do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará - TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br e site ofi cial da Prefeitura 
Municipal de Santa Barbara do Pará santabarbara.pa.gov.br
MARIA WALDELIRIA BITTENCOURT DA SILVA CEI
Pregoeira

Protocolo: 573918
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/0072020-PE
-SRP-PMSBP
A Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará, por intermédio da Comis-
são Permanente de Licitações, torna público que às 10h00min (dez horas) 
do dia 14 (quatorze) de setembro de 2020 (dois mil e vinte), realizará 
sessão pública no procedimento Pregão Eletrônico 50/0072020-PE-SR-
P-PMSBP, visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ E SEUS RESPECTIVOS FUNDOS 
MUNICIPAIS, conforme Planilhas, mediante especifi cações do edital e seus 
anexos e de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
através do sítio http://www.portaldecompraspublicas.com.br.
ABERTURA: 14/09/2020 ÁS 10:00H
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Rodovia Augusto 
Meira Filho, KM 17, S/Nº - Centro - Santa Bárbara do Pará no horário das 
8:00hs ás 12:00hs, a partir da publicação deste Aviso até a data anterior 
aquela estipulada para sua abertura, bem como poderá ser consultado ou 
retirado no Portal dos Jurisdicionados do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará - TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br e site ofi cial da Prefeitura 
Municipal de Santa Barbara do Pará santabarbara.pa.gov.br
MARIA WALDELIRIA BITTENCOURT DA SILVA CEI
Pregoeira

Protocolo: 573919
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
DISPENSA DE LICITAÇÃO 7/0052020-DL-PMSBP-SEMED
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3004004/2020 - DL - 
PMSBP - SEMED.
CONTRATADA: E. V. DE LIMA MINI MERCADO EIRELI - CNPJ: 
22.064.524/0001-89;
O Termo Aditivo tem por objeto o reajuste em até 25% (vinte e cinco por 
cento) do preço contratado para o item: 4 passando de R$ 26,90 (vinte e 
seis reais e noventa centavos) para R$ 33,60 (trinta e três reais e sessenta 
centavos), com fundamento no art. 65, Inciso I, alínea “b”, c/c Inciso II, § 
1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Mantendo-se inalteradas 
as demais cláusulas contratuais.
Santa Bárbara do Pará (PA), 14 de agosto de 2020
Kátia Regina de Oliveira Costa
Secretária Municipal de Educação

Protocolo: 573921
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
AVISO DE RETIFICAÇÃO
Prefeitura informa que no dia 20 de agosto de 2020 na pag. 194, Edição: 
160, Seção 3, por equivoco foram digitados alguns dados incorretos.
Onde Se Lê: DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 17/08/2020
Leia-se: DATA DA HOLOGAÇÃO 05/08/2020

Protocolo: 573920

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA IZABEL DO PARÁ

.

EXTRATO DE CONTRATO CHAMADA PUBLICA N° 001-2020 – PM-
SIP-/SEMED.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FA-
MILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADOS AO ATENDI-
MENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), 
nos moldes da LEI Nº 11.947/2009, LEI Nº 11.326/2006, RESOLUÇÃO/
CD/FNDE Nº 25/2012, RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 26/2013 e RESOLU-
ÇÃO/CD/FNDE Nº 38/2009, RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 04 DE 02/04/2015, 
para a Secretaria Municipal de Educação do Município de Santa Izabel 
do Pará; Contratado: MANOEL DO SOCORRO ATAIDE, inscrito no CPF N° 
571.545.622-34, DAP nº SDW0571545622341809190132 PMSIP-SEMED, 
Contrato n° 090.2020 PMSIP-SEMED Valor Global R$ 20.000,00 (vinte 
mil reais); NANCI HUNGRIA MOREIRA, inscrita no CPF N° 491.266.872-
91, DAP nº SDW0491266872911005161252; Contrato n° 091.2020 PM-
SIP-SEMED, Valor Global R$ 20.000,00 (vinte mil reais); CARMEM RUTH 
HUNGRIA DE OLIVEIRA, inscrita no CPF N° 212.648.992-20, DAP nº 
SDW0212648992201607180154; Contrato n° 092.2020 PMSIP-SEMED, 
Valor Global R$ 19.999,20 (dezenove mil, novecentos e noventa e nove 
reais e vinte centavos); KARINA FAUSTINO MORAIS, inscrita no CPF 
N° 034.836.402-40, DAP nº SDW0034836402400909190229; Contrato n° 
093.2020 PMSIP-SEMED, Valor Global R$ 19.980,00 (dezenove mil, nove-
centos e oitenta reais); JACIEL FERREIRA DE SOUSA DE DEUS, inscrita no 
CPF N° 331.605.032-91, DAP nº SDW0331605032910901201152; Con-
trato n° 094.2020 PMSIP-SEMED, Valor Global R$ 19.999,20 (dezenove 
mil, novecentos e noventa e nove reais e vinte centavos); Vigência do 
Contrato: 12 meses a contar da data de assinatura, Data de assinatura do 
contrato: 07 de julho de 2020.
Rosinaldo Ferreira de Freitas
PRESIDENTE/PMSIP.

Protocolo: 573634


